

Município: MEDIANEIRA
UF: Estado do Paraná
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Exercício de 2016

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
RECEITAS CORRENTES (I)	110.402.768,85	115.089.206,15	109.800.625,23	(5.288.580,92)
RECEITA TRIBUTÁRIA	23.051.266,48	23.455.866,48	22.945.861,59	(510.004,89)
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	3.106.578,23	3.907.262,02	4.099.003,41	191.741,39
RECEITA PATRIMONIAL	1.294.546,27	1.614.425,28	1.747.334,46	132.909,18
RECEITA DE SERVIÇOS	950.782,33	950.782,33	592.138,69	(358.643,64)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	79.621.833,01	82.761.432,31	79.121.558,92	(3.639.873,39)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.377.762,53	2.399.437,73	1.294.728,16	(1.104.709,57)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	20.035.528,98	21.322.777,84	12.039.473,27	(9.283.304,57)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	8.087.570,67	8.324.485,53	6.433.181,77	(1.891.303,76)
ALIENAÇÃO DE BENS	6.450.000,00	6.450.000,00	2.968.082,57	(3.481.917,43)
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	8.712,06	8.712,06	-	(8.712,06)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.489.246,25	6.539.580,25	2.638.208,93	(3.901.371,32)
Receitas (Intraorçamentárias) (III)	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	130.438.297,83	136.411.983,99	121.840.098,50	(14.571.885,49)
Operações de Crédito / Refinanciamento (V)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	130.438.297,83	136.411.983,99	121.840.098,50	(14.571.885,49)
Déficit (VII)	-	-	-	-
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	130.438.297,83	136.411.983,99	121.840.098,50	(14.571.885,49)
Saldos de Exercícios Anteriores	-	-	5.944.842,60	5.944.842,60
(Utilizados Para Créditos Adicionais)				

Município: MEDIANEIRA
UF: Estado do Paraná
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Exercício de 2016

Superávit Financeiro	-	-	5.944.842,60	5.944.842,60
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação	Dotação	Despesas	Despesas	Despesas	Saldo da
	Inicial	Atualizada	Empenhadas	Liquidadas	Pagas	Dotação
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES (IX)	99.994.624,93	109.476.263,19	97.869.589,31	96.866.644,18	92.382.579,38	11.606.673,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	53.138.698,34	59.398.387,18	55.888.474,66	55.888.474,66	53.134.438,38	3.509.912,52
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.329.676,65	1.418.676,65	1.388.915,64	1.388.915,64	1.388.915,64	29.761,01
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	45.526.249,94	48.659.199,36	40.592.199,01	39.589.253,88	37.859.225,36	8.067.000,35
DESPESAS DE CAPITAL (X)	26.432.065,27	29.232.563,40	20.581.192,49	15.744.255,37	15.744.255,37	8.651.370,91
INVESTIMENTOS	23.462.000,45	26.120.756,58	17.513.851,60	12.676.914,48	12.676.914,48	8.606.904,98
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	2.970.064,82	3.111.806,82	3.067.340,89	3.067.340,89	3.067.340,89	44.465,93
Reserva de Contingência (XI)	363.607,63	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XII) = (VIII + IX + X + XI)	126.790.297,83	138.708.826,59	118.450.781,80	112.610.899,55	108.126.834,75	20.258.044,79
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIII)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIV) = (XII + XIII)	126.790.297,83	138.708.826,59	118.450.781,80	112.610.899,55	108.126.834,75	20.258.044,79
Superávit (XV)	-	-	-	9.229.198,95	-	-
TOTAL (XVI) = (XIV + XV)	126.790.297,83	138.708.826,59	118.450.781,80	121.840.098,50	108.126.834,75	20.258.044,79

Município: MEDIANEIRA
UF: Estado do Paraná
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Exercício de 2016

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2015 (b)				
	Despesas Correntes (I)	109.193,53				
Pessoal e Encargos Sociais	177,30	-	-	-	-	177,30
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	109.016,23	1.700.235,13	1.529.136,65	1.526.186,65	89.996,75	193.067,96
Despesas de Capital (II)	319.469,35	1.847.583,49	1.944.355,05	1.817.955,05	143.349,74	205.748,05
Investimentos	319.469,35	1.847.583,49	1.944.355,05	1.817.955,05	143.349,74	205.748,05
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	428.662,88	3.547.818,62	3.473.491,70	3.344.141,70	233.346,49	398.993,31

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (f) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2015 (b)			
	Despesas Correntes (I)	49.164,46			
Pessoal e Encargos Sociais	12.250,14	2.823.365,29	2.829.325,79	-	6.289,64
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	36.914,32	2.459.296,98	2.457.968,19	791,00	37.452,11
Despesas de Capital (II)	11.491,77	478.652,07	490.007,32	-	136,52
Investimentos	11.491,77	478.652,07	490.007,32	-	136,52
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	60.656,23	5.761.314,34	5.777.301,30	791,00	43.878,27

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

Cacildo Antonio Theisen Benke
CRC - PR 053147/O-0

Ricardo Endrigo
Prefeito

Aguinaldo Bodanese
Controlador Geral

Município: MEDIANEIRA
UF: ESTADO DO PARANÁ
BALANÇO FINANCEIRO
Período: Exercício de 2016

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	121.840.098,50	105.906.542,89	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	118.450.781,80	102.463.509,58
RECEITAS CORRENTES	122.945.673,96	109.927.036,30	DESPESAS CORRENTES	97.869.589,31	89.243.591,67
RECEITA TRIBUTÁRIA	23.899.964,34	20.807.700,30	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	55.888.474,66	48.245.164,85
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	4.110.910,63	2.748.333,99	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.388.915,64	1.135.171,26
RECEITA PATRIMONIAL	1.747.334,46	1.927.521,99	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	40.592.199,01	39.863.255,56
RECEITA DE SERVIÇOS	592.138,69	655.901,03	DESPESAS DE CAPITAL	20.581.192,49	13.219.917,91
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	91.300.123,81	81.938.984,64	INVESTIMENTOS	17.513.851,60	10.222.498,58
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.295.202,03	1.848.594,35	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	3.067.340,89	2.997.419,33
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	(13.145.048,73)	(11.760.405,72)			
RENÚNCIA DE RECEITAS	(527.915,88)	(493.872,18)			
DESCONTOS CONCEDIDOS	(438.567,96)	(381.198,76)			
DEDUÇÃO PARA O FUNDEB	(12.178.564,89)	(10.885.334,78)			
RECEITAS DE CAPITAL	12.039.473,27	7.739.912,31			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	6.433.181,77	1.943.527,02			
ALIENAÇÃO DE BENS	2.968.082,57	1.842.666,27			
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	89.349,46			
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.638.208,93	3.864.369,56			
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	0,00	0,00			
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	521.022,23	63.000,00	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	3.877.572,60	2.880.497,60
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	521.022,23	63.000,00	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	3.877.572,60	2.880.497,60
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
			TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00	0,00
RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	25.167.978,18	21.815.092,52	PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	24.073.270,88	22.410.781,93
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	4.484.064,80	5.761.314,34	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	5.777.301,30	4.537.099,25

UF: ESTADO DO PARANÁ
BALANÇO FINANCEIRO
Período: Exercício de 2016

INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	5.839.882,25	3.547.818,62	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	3.344.141,70	5.192.755,00
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	13.900.921,38	11.317.200,05	DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	13.826.902,95	11.240.518,80
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	943.109,75	1.188.759,51	OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	1.124.924,93	1.440.408,88
SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO ANTERIOR	13.183.629,34	13.153.783,04	SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO ATUAL	14.311.102,97	13.183.629,34
BANCOS CONTA MOVIMENTO	754.495,98	823.062,89	BANCOS CONTA MOVIMENTO	1.050.946,36	754.495,98
BANCOS CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA	12.429.133,36	12.330.720,15	BANCOS CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA	13.260.156,61	12.429.133,36
TOTAL	160.712.728,25	140.938.418,45	TOTAL	160.712.728,25	140.938.418,45

Nota Explicativa: Este demonstrativo foi elaborado pelo método indireto, isto é, apresenta as informações com contrapartida de disponibilidades financeiras.

Cacildo Antonio Theisen Benke
CRC - PR 053147/O-0

Ricardo Endrigo
Prefeito

Aguinaldo Bodanese
Controlador Geral

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
Balanco Patrimonial
EXERCÍCIO DE 2016

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	16.849.806,72	16.017.430,24	PASSIVO CIRCULANTE	8.487.040,77	8.722.213,57
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	14.311.102,97	13.183.629,34	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	3.150.299,47	2.861.805,83
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	567.053,70	744.927,64	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	2.342.230,27	1.841.025,93
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	1.819.073,70	1.819.073,70	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	1.858.048,68	2.918.800,67
ESTOQUES	63.064,76	171.393,88	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	341.712,89	351.214,11
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	89.511,59	98.405,68	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	24.484.990,86	19.776.559,36
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	188.345.427,63	175.897.746,70	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	1.784.413,89	419.817,62
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	12.889.813,05	12.055.982,57	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	12.894.097,89	8.706.875,56
INVESTIMENTOS	27.514,27	20.354,55	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	2.076.068,72	2.166.862,40
IMOBILIZADO	175.428.100,31	163.821.409,58	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	7.730.410,36	8.483.003,78
			PATRIMÔNIO LÍQUIDO	172.223.202,72	163.416.404,01
			RESULTADOS ACUMULADOS	172.223.202,72	163.416.404,01
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS	172.223.202,72	163.416.404,01
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO	100.974.491,89	115.324.990,15
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	(62.804.838,07)	(54.144.739,37)
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	163.447.840,30	169.501.165,81
			AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	(132.530,36)	(495.456,31)
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS RESULTANTES DE EXTIÇÃO, FU	464.020,02	464.020,02
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	(8.518.522,39)	(24.332.132,25)
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	(8.518.522,39)	(24.332.132,25)
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - UN	51.383.933,38	45.976.759,12
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	51.383.933,38	45.976.759,12
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - ES	28.383.299,84	26.446.786,99
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	28.383.299,84	26.446.786,99
TOTAL	205.195.234,35	191.915.176,94	TOTAL	205.195.234,35	191.915.176,94

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI Nº4.320/64		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO (I)		
ATIVO FINANCEIRO	17.217.343,45	15.002.703,04
ATIVO PERMANENTE	187.977.890,90	176.912.473,90
PASSIVO (II)		
PASSIVO FINANCEIRO	11.510.399,48	6.761.176,30
PASSIVO PERMANENTE	27.571.157,71	22.007.239,94
SALDO PATRIMONIAL (I - II)	166.113.677,16	163.146.760,70

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI Nº 4.320/64		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATOS POTENCIAIS ATIVOS		
Garantias e Contragarantias recebidas	\$0,00	\$0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres	\$0,00	\$0,00
Direitos Contratuais	\$0,00	\$0,00
Outros atos potenciais ativos	\$0,00	\$0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos	\$0,00	\$0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		
Garantias e Contragarantias concedidas	\$0,00	\$0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres	\$0,00	\$0,00
Obrigações contratuais	23.377.942,05	47.461.652,13
Outros atos potenciais passivos	\$0,00	\$0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos	23.377.942,05	47.461.652,13

Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

Ajuste de Exercício Anterior: (R\$ 132.530,36)

(R\$ 0,01) - (Contrato Financiamento) Ajuste de Saldo de Contrato nº 2102/2008

Cancelamentos de Precatórios motivado por discrepância entre a atualização efetuada por meio do Tribunal de Justiça e o Município de Medianeira

(R\$ 1.915,04) - Precatório 01066-2004-658-09-40-0 - Adão Generoso

(R\$ 6.009,79) - Precatório nº 231/2001 - Dulce Zanata

(R\$ 56.646,94) - Precatório nº 98.00-22999-0 - Fazenda Pública

(R\$ 1.736,39) - Precatório nº 297/2001 - Gilberto Maria

(R\$ 418.911,75) - Precatório nº 44635/2005 - Mafuz Antônio Abrão - Extinção dos Autos 177.060/2009

R\$ 1.644,56 - Créditos de Alienação - Dionísio Pedroso Campos Cancelamento por Prescrição - Parecer Jurídico nº 270/2016

(R\$ 945,00) - Contrato Financiamento 3295/2014 - Redução de Valor - 1º Termo Aditivo

Baixa de Estoques de Exercício Anterior não apropriado em VPD em tempo apropriado

Secretaria Municipal de Administração

2015 - 14.726,64

Secretaria Municipal de Agricultura

2014 - 8.906,00

2015 - 18.926,00

Secretaria Municipal de Assistência Social

2014 - 6.144,80

2015 - 9.877,06

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

2014 - 420,00

2015 - 80,00

Secretaria Municipal de Saúde

2014 - 36.233,00

2015 - 4.769,99

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

2015 - 824,00

Secretaria Municipal de Educação

2013 - 2.260,00

2015 - 17.927,92

Secretaria Municipal de Governo

2015 - 499,00

Cacildo Antonio Theisen Benke
CRC - PR 053147/O-0

Ricardo Endrigo
Prefeito

Aguinaldo Bodanese
Controlador Geral

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Exercício de 2016

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	27.892.894,53	21.188.833,36	PESSOAL E ENCARGOS	54.203.030,86	47.201.294,24
IMPOSTOS	22.483.919,44	17.423.027,01	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	47.459.891,38	39.918.691,54
TAXAS	5.444.704,21	3.760.971,46	ENCARGOS PATRONAIS	5.916.063,38	6.405.745,04
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-35.729,12	4.834,89	BENEFÍCIOS A PESSOAL	701.872,73	757.646,32
CONTRIBUIÇÕES	4.176.226,68	2.759.532,22	CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	125.203,37	119.211,34
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	0,00	0,00	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	3.143.628,30	1.093.675,98
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	4.176.226,68	2.759.532,22	APOSENTADORIAS E REFORMAS	924.054,34	711.408,94
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00	PENSÕES	304.000,45	204.060,32
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	1.111.630,59	1.153.308,14	BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	0,00	0,00
VENDA DE MERCADORIAS	0,00	0,00	BENEFÍCIOS EVENTUAIS	191.292,80	178.206,72
VENDA DE PRODUTOS	0,00	0,00	POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.111.630,59	1.153.308,14	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	1.724.280,71	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	2.403.280,23	3.975.609,13	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	37.640.932,57	35.957.732,88
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	6.246.025,71	5.543.845,11
JUROS E ENCARGOS DE MORA	1.030.828,71	2.541.290,26	SERVIÇOS	31.394.906,86	30.413.887,77
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	0,00	0,00	DEPRECIACÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	0,00	0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	0,00	0,00	CUSTO DE MATERIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.254.692,96	1.394.511,53	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	2.315.925,93	2.460.641,30
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	117.758,56	39.807,34	JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	1.388.915,64	1.135.171,26
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	82.280.794,70	74.981.019,42	JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	521.022,23	63.000,00	VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	296.593,50	332.790,39
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	81.370.480,23	73.627.039,32	DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	389.292,24	1.290.980,10	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	630.416,79	992.679,65
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	6.008.761,94	4.944.038,30
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	3.877.572,60	2.880.497,60
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	39.336,51	434.794,25
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	551.572,26	467.194,85
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	1.540.280,57	1.161.551,60
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	791,00	65.612,60	TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	0,00	0,00
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	0,00	0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO	0,00	0,00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	0,00	0,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	4.631.646,26	15.755.354,66
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	791,00	65.612,60	REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	4.631.646,26	15.755.354,66
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	0,00	0,00	PERDAS COM ALIENAÇÃO	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	202.461,84	308.493,55	PERDAS INVOLUNTÁRIAS	0,00	0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	201.720,69	302.702,83	INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	0,00	0,00	DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	0,00	0,00	TRIBUTÁRIAS	1.305.701,13	1.110.621,93
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	741,15	5.790,72	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	16.584,23
			CONTRIBUIÇÕES	1.305.701,13	1.094.037,70
			CUSTO COM TRIBUTOS	0,00	0,00
			CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS	0,00	0,00
			CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS-CMV	0,00	0,00
			CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS- CPV	0,00	0,00
			CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP	0,00	0,00
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	374.579,82	1.962.374,64
			PREMIAÇÕES	80.194,80	85.980,00
			RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	0,00	0,00
			INCENTIVOS	0,00	0,00
			SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00
			PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00
			VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	0,00	0,00
			CUSTO DE OUTRAS VPD	0,00	0,00
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	294.385,02	1.876.394,64
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	118.068.079,57	104.432.408,42	Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	109.624.206,81	110.485.733,93
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II): 8.443.872,76					

Os valores apresentados na coluna "Exercício Anterior" referem-se ao saldo final do exercício anterior.
Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

PRONIM CP - Contabilidade Pública
Município: MEDIANEIRA

UF: Estado do Paraná

Emitido em: 25/01/2017 13:42:16

Página 3 de 3

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da execução orçamentária)		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação do Ativo	14.564.773,30	11.878.360,45
Desincorporação do Passivo	3.067.340,89	2.997.419,33
Incorporação do Passivo	6.433.181,77	1.943.527,02
Desincorporação do Ativo	2.968.082,57	89.349,46

Cacildo Antonio Theisen Benke
CRC - PR 053147/O-0

Ricardo Endrigo
Prefeito

Aguinaldo Bodanese
Controlador Geral

Os valores apresentados na coluna "Exercício Anterior" referem-se ao saldo final do exercício anterior.
Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

PRONIM CP - Contabilidade Pública

Emitido em: 25/01/2017 13:42:16

ANEXO 15 - (Lei nº 4.320/1964)
Quadro do Superávit/Déficit Financeiro

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Crítica		6.478.491,34 (-)	6.446.964,38 (-)
	Ativo Financeiro	42.491,47 (+)	0,00
	Passivo Financeiro	6.520.982,81 (-)	6.446.964,38 (-)
Ordinário		7.635.730,03 (+)	6.874.996,08 (+)
0	Recursos Ordinários (Livres)	1.316.323,17 (+)	1.632.515,96 (+)
94	Retenções em caráter Consignatório	2.520.163,08 (+)	2.488.636,12 (+)
303	Saúde/ Percentual Próprio	785.927,85 (+)	697.999,79 (+)
504	Outros Royalties e Compensação Financeira	107.526,56 (+)	65.580,53 (+)
505	Royalties Tratado de Itaip Binacional	136.914,88 (+)	280.764,94 (+)
507	COSIP - Contribuição Iluminação Pública	1.330.806,43 (+)	300.744,40 (+)
510	Taxas - Exerc de Poder de Polícia	275.851,71 (+)	462.327,87 (+)
511	Taxas - Prestação de Serviços	651.391,28 (+)	448.717,08 (+)
512	CIDE (Lei 10866/04)	69.250,97 (+)	32.725,23 (+)
515	FUNREBOM	661.598,26 (+)	408.872,78 (+)
634	Pavimentação Asfáltica e Recape	0,00	0,00
635	PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA 2016	0,00	0,00
636	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 2016	0,00	0,00
637	RECAPE E REPERFILAMENTO 2016	284.196,14 (-)	0,00
874	MICI - Projeto Social	0,00	0,00
880	SEDS/FIA - AFAI - CONVÊNIO 011/2015	64.171,98 (+)	56.111,38 (+)
9999	Reserva de Contingencia	0,00	0,00
Vinculado		3.644.353,68 (+)	8.083.138,35 (+)
3	Fundo da Criança e Adolescente	105.125,87 (+)	124.769,39 (+)
7	CONTRIBUIÇÃO IRRF FUNDO DO IDOSO	98.741,80 (+)	167.943,91 (+)
101	Fundef 60%	871.970,43 (+)	708.258,56 (+)
102	Fundef 40%	146.188,48 (+)	1.193.865,84 (+)
103	Educação 10%	794.438,00 (+)	989.122,58 (+)
104	Educação/25%	1.045.507,09 (+)	771.744,58 (+)
107	Salário Educação	178.479,39 (+)	314.570,25 (+)
110	MDE/ Programa Merenda Escolar	48.378,23 (+)	57.331,13 (+)
119	MDE - PNATE - Transporte Escolar Rural	1.645,33 (+)	812,50 (+)
121	SEED TRANSPORTE ESCOLAR - PETE	118,40 (+)	41.560,60 (+)
132	FNDE Brasil Carinhoso	1.453,18 (+)	4.080,12 (+)
133	Cobertura Quadra Esc. Grizelde R. Fischborn	0,00	3.354,06 (+)
134	PAC 2 - Creche Bairro Itaipu - Contrato nº 06157/2013	1.453.303,91 (-)	430.476,15 (+)
135	PAR - Plano de Ações Articuladas - nº 201303913/2013	0,00	17.428,36 (+)
137	Construção Quadra Idalina P. Bonatto	341.277,11 (-)	0,00
138	PAR - Plano de Ações Articuladas	125.040,54 (+)	114.190,02 (+)
139	Brasil Carinhoso - Custeio	10.498,35 (+)	169.159,68 (+)
140	FNDE - BRASIL CARINHOSO 2016	74.037,86 (+)	0,00
302	Saúde/ PAB Fixo	0,00	0,00
310	Saúde/ Programa Saúde da Família	0,00	0,00
311	Saúde/Programa Agentes Com. Saúde	0,00	0,00
312	Saúde/Programa Epidemiologia	0,00	0,00
331	Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Basico	85.309,76 (+)	13.277,65 (+)
495	Atenção Básica	1.091.641,84 (+)	311.383,77 (+)
496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	313.735,39 (+)	559.726,63 (+)
497	Vigilância em Saúde	290.214,64 (+)	580.854,28 (+)
498	Assistência Farmacêutica	31.923,22 (+)	12.335,32 (+)
499	GESTÃO DO SUS	13.463,70 (+)	12.448,31 (+)
500	Investimentos	351.217,40 (+)	610.882,08 (+)
501	Alienação de Ativos /Bens Móveis	9.310,67 (+)	138.774,92 (+)
618	Operação Crédito. - Pavimentação Poliédrica	60,63 (+)	60,63 (+)
622	AFPR - Pavimentação Urbana	14,80 (+)	14,80 (+)
627	AFPR - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	0,00	0,00
628	AFPR - Pavimentação Poliédrica Contrato nº 3296/2014	360.342,92 (+)	0,00
633	Pavimentação Poliédrica - Agência de Fomento PR S.A	587.852,53 (-)	0,00
701	MAPA - Convênio 833094/2016 - Rolo Compactador	0,00	0,00
703	FNAS/Prog. Portadores Deficiência	0,00	0,00
750	FNAS - PSB - Infância	0,00	0,00
755	FNAS - PSE Deficiente	0,00	0,00
790	FNAS - Pro Jovem Adolescente	0,00	0,00
798	FNAS - PSB Infância	0,00	0,00

Quadro do Superávit/Déficit Financeiro
(Lei nº 4.320/1964)
Período de 12/2016

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
815	PAC - Módulos Sanitários	59.973,03 (+)	54.768,81 (+)
844	MTur - Prop 052394/2011 - Recuperação Trilha Morro Salete	0,00	4.277,42 (+)
852	Itaipu Binacional - Cultivando Água Boa	31.978,00 (-)	0,00
856	BPC na Escola 2012	0,58 (+)	9,14 (+)
857	MICI - Projetos FNHIS - nº 0321523-01/2010	31.899,78 (-)	665,29 (+)
861	Secretaria Estado do Desenvolvimento Urbano - Convênio nº 203/2013	0,00	326,56 (+)
862	Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento	778.220,51 (-)	10.230,10 (+)
863	SEAB - Convênio 527/2013 - Apoio Manejo Solo	0,00	9.835,97 (+)
865	MTUR- Cont 780266/2012 - Recape Asfáltico	0,00	26.677,35 (+)
867	MICI - Cont. 784038/2013 - Recapeamento Asfáltico	0,00	123.577,78 (+)
868	MICI - Cont. 787812/2013 - Implantação Pav. Polidétrica	5.339,73 (+)	0,00
869	MAPA - Cont. 791830/2013 - Implementos Agrícolas	30.323,08 (+)	30.722,21 (+)
870	SEDU - Convênio 094/2014 - Infra-Estrutura Urbana	0,00	462,09 (+)
871	SEDU - Convênio 107/2014 - Recape Asfáltico	0,00	18,57 (+)
873	SEAB - Rec. Trafegabilidade de Estradas Rurais	0,00	36.527,64 (+)
875	Ações Estratégicas do PETI	63.216,95 (+)	26.536,66 (+)
876	Ampliação CCI - Contrato nº 802265/2014	120.592,81 (-)	0,00
878	RECAPE ASFÁLTICO - MICI - CONTRATO 809296/2014	0,00	148.641,13 (+)
879	MAPA - Maq e Implementos - Cont 805729/14	90.352,88 (+)	0,00
881	MICI - CONTRATO 819652/15 -PRAÇA ANGELO DAROLT/PISTA SKATE	0,00	0,00
882	DER - Recapeamento CBUQ - Convênio 023/2016	95.800,00 (-)	0,00
883	AGUASPARANÁ - CONVÊNIO 023/2016	258.519,49 (+)	0,00
884	SEDS - CONVÊNIO 175/2016 - AQUIS VEICULO	39.445,84 (+)	0,00
901	MAPA - Convênio 833094/2016 - Rolo Compactador	146.250,00 (+)	0,00
934	BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (SUAS)	91.092,38 (+)	83.951,82 (+)
935	BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (SUAS)	160.190,77 (+)	108.525,84 (+)
936	BLOCO DE COFINANCIAMENTO POR RESULTADOS (SUAS)	91.715,68 (+)	68.957,85 (+)
TOTAL DA DESTINAÇÃO DE RECURSOS		4.801.592,37 (+)	8.511.170,05 (+)

Cacildo Antonio Theisen Benke
CRC - PR 053147/O-0

Ricardo Endrigo
Prefeito

Aguinaldo Bodanese
Controlador Geral

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ANEXO 16 - DÍVIDA FUNDADA
EXERCÍCIO DE 2016

Nível Contábil	S/A	Descrição	Saldo Anterior	D/C	Débitos	Créditos	Saldo Atual	D/C
2.1.1.4.1.01.02.00.00.00.00	S	CONTRIBUIÇÕES AO RGPS - DÉBITO PARCELADO	38.440,54	C	64.377,66	62.613,32	36.676,20	C
2.1.1.4.1.01.02.03.00.00.00.00	A	PARCELAMENTO INSS LEI 11960/2009 - PARTE EMPRESA	38.440,54	C	64.377,66	62.613,32	36.676,20	C
2.1.1.4.1.98.00.00.00.00.00.00	S	OUTROS ENCARGOS SOCIAIS	-		-	-	-	
2.1.1.4.2.00.00.00.00.00.00.00	S	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTRA OFSS	-		-	365.547,49	365.547,49	C
2.1.1.4.2.04.00.00.00.00.00.00	S	CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS)	-		-	365.547,49	365.547,49	C
2.1.1.4.2.04.01.00.00.00.00.00	S	CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) DO ENTE	-		-	365.547,49	365.547,49	C
2.1.1.4.2.04.01.01.00.00.00.00	A	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL	-		-	-	-	
2.1.1.4.2.04.01.02.00.00.00.00	A	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARCELAMENTO	-		-	365.547,49	365.547,49	C
2.1.2.0.0.00.00.00.00.00.00.00	S	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	1.841.025,93	C	3.627.379,12	4.128.583,46	2.342.230,27	C
2.1.2.1.0.00.00.00.00.00.00.00	S	EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO	1.841.025,93	C	3.627.379,12	4.128.583,46	2.342.230,27	C
2.1.2.1.1.00.00.00.00.00.00.00	S	EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO - CONSOLIDAÇÃO	1.841.025,93	C	3.627.379,12	4.128.583,46	2.342.230,27	C
2.1.2.1.1.01.00.00.00.00.00.00	S	PARCELA EMPRÉSTIMOS INTERNOS - CONTRATOS	1.841.025,93	C	3.627.379,12	4.128.583,46	2.342.230,27	C
2.1.2.1.1.01.01.00.00.00.00.00	S	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	1.841.025,93	C	3.627.379,12	4.128.583,46	2.342.230,27	C
2.1.2.1.1.01.01.04.00.00.00.00	A	PAVIMENTAÇÃO CONTRATO 2102/2008	66.303,07	C	132.606,13	66.303,06	-	
2.1.2.1.1.01.01.06.00.00.00.00	A	PAV VIAS URBANAS CONTR 2587/2010	333.481,48	C	658.864,46	739.660,39	414.277,41	C
2.1.2.1.1.01.01.07.00.00.00.00	A	URBAN. CALCADAS CONTR 2588/10	200.457,13	C	396.046,02	444.612,71	249.023,82	C
2.1.2.1.1.01.01.08.00.00.00.00	A	PRO TRANSPORTE - PAC 02 CONTR 351757-57	128.719,66	C	215.747,20	216.543,56	129.516,02	C
2.1.2.1.1.01.01.09.00.00.00.00	A	PAV. CONTRATO 2894/12	328.761,88	C	642.370,64	717.395,30	403.786,54	C
2.1.2.1.1.01.01.10.00.00.00.00	A	PAV CONTRATO 2914/12	67.715,35	C	132.309,60	147.759,13	83.164,88	C
2.1.2.1.1.01.01.11.00.00.00.00	A	BRDE - CONTR 141091107/12 COMPACTADOR SOLOS	61.917,84	C	124.276,34	67.577,02	5.218,52	C
2.1.2.1.1.01.01.12.00.00.00.00	A	BRDE - CONT 141091301/12 PA CARREGADEIRA	67.709,28	C	135.900,34	73.897,69	5.706,63	C
2.1.2.1.1.01.01.13.00.00.00.00	A	BRDE - CONT 141091204/12 CAMINHÕES	169.613,04	C	354.694,55	199.376,73	14.295,22	C
2.1.2.1.1.01.01.14.00.00.00.00	A	CONTRATO 3296/2014 - PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA	392.773,21	C	787.415,88	888.022,28	493.379,61	C
2.1.2.1.1.01.01.15.00.00.00.00	A	CONTRATO 3295/2014 - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA	23.573,99	C	47.147,96	52.619,21	29.045,24	C
2.1.2.1.1.01.01.16.00.00.00.00	A	CONTRATO 3451/2015 - PAV. VIAS URBANAS	-		-	447.118,32	447.118,32	C
2.1.2.1.1.01.01.17.00.00.00.00	A	CONTRATO 3610/2016 - PAV. VIAS URBANAS	-		-	67.698,06	67.698,06	C
2.1.4.0.0.00.00.00.00.00.00.00	S	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	351.214,11	C	595.704,18	586.202,96	341.712,89	C
2.1.4.1.0.00.00.00.00.00.00.00	S	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO	351.214,11	C	595.704,18	586.202,96	341.712,89	C
2.1.4.1.1.00.00.00.00.00.00.00	S	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO-CONSOLIDAÇÃO	351.214,11	C	595.704,18	586.202,96	341.712,89	C
2.1.4.1.1.11.00.00.00.00.00.00	S	PIS/PASEP A RECOLHER	351.214,11	C	595.704,18	586.202,96	341.712,89	C

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ANEXO 16 - DÍVIDA FUNDADA

2.1.4.1.1.11.02.00.00.00.00.00	A	PIS/PASEP A RECOLHER - PARCELADO	351.214,11	C	595.704,18	586.202,96	341.712,89	C
2.2.1.4.0.00.00.00.00.00.00.00	S	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	419.817,62	C	395.971,98	1.760.568,25	1.784.413,89	C
2.2.1.4.1.00.00.00.00.00.00.00	S	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-CONSOLIDAÇÃO	419.817,62	C	395.971,98	1.760.568,25	1.784.413,89	C
2.2.1.4.1.01.00.00.00.00.00.00	S	CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS	419.817,62	C	395.971,98	1.760.568,25	1.784.413,89	C
2.2.1.4.1.01.01.00.00.00.00.00	S	CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - DÉBITO PARCELADO	419.817,62	C	395.971,98	1.760.568,25	1.784.413,89	C
2.2.1.4.1.01.01.05.00.00.00.00	A	Parcelamento INSS Lei 11960/2009 - Parte Empresa	419.817,62	C	30.424,49	36.287,54	425.680,67	C
2.2.1.4.1.01.01.06.00.00.00.00	A	RPPS - ACORDO 003/2017 - GRUPO FINANCEIRO	-		196.872,66	928.644,64	731.771,98	C
2.2.1.4.1.01.01.07.00.00.00.00	A	RPPS - TERMO 004/2017 - GRUPO PREVIDENCIÁRIO	-		168.674,83	795.636,07	626.961,24	C
2.2.2.0.0.00.00.00.00.00.00.00	S	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	8.706.875,56	C	2.386.787,97	6.574.010,30	12.894.097,89	C
2.2.2.1.0.00.00.00.00.00.00.00	S	EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO	8.706.875,56	C	2.386.787,97	6.574.010,30	12.894.097,89	C
2.2.2.1.1.00.00.00.00.00.00.00	S	EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO - CONSOLIDAÇÃO	8.706.875,56	C	2.386.787,97	6.574.010,30	12.894.097,89	C
2.2.2.1.1.02.00.00.00.00.00.00	S	EMPRÉSTIMOS INTERNOS - EM CONTRATOS	8.706.875,56	C	2.386.787,97	6.574.010,30	12.894.097,89	C
2.2.2.1.1.02.01.00.00.00.00.00	S	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	8.706.875,56	C	2.386.787,97	6.574.010,30	12.894.097,89	C
2.2.2.1.1.02.01.06.00.00.00.00	A	Pav.Vias Urbanas Contr 2587/10	580.704,29	C	410.228,16	-	170.476,13	C
2.2.2.1.1.02.01.07.00.00.00.00	A	Urban. Calçadas Contr 2588/10	349.063,59	C	246.589,70	-	102.473,89	C
2.2.2.1.1.02.01.08.00.00.00.00	A	Pro Transporte - Pac 02 - cont 351757-57	2.987.056,03	C	108.669,96	61.614,57	2.940.000,64	C
2.2.2.1.1.02.01.09.00.00.00.00	A	Pav. Contrato 2894/12	1.434.368,76	C	396.209,98	-	1.038.158,78	C
2.2.2.1.1.02.01.10.00.00.00.00	A	Pav. Contrato 2914/12	295.437,84	C	81.604,33	-	213.833,51	C
2.2.2.1.1.02.01.11.00.00.00.00	A	BRDE - CONT 141091107/12 COMPACTADOR SOLOS	5.204,15	C	5.438,85	234,70	-	
2.2.2.1.1.02.01.12.00.00.00.00	A	BRDE - CONT 141091301/12 PÁ CARREGADEIRA	5.690,89	C	5.947,52	256,63	-	
2.2.2.1.1.02.01.13.00.00.00.00	A	BRDE - CONT 141091204/12 CAMINHÕES	14.255,89	C	14.898,76	642,87	-	
2.2.2.1.1.02.01.14.00.00.00.00	A	CONTRATO 3296/2014 - PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA	2.844.199,66	C	533.354,22	438.422,68	2.749.268,12	C
2.2.2.1.1.02.01.15.00.00.00.00	A	CONTRATO 3295/2014 - PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS	190.894,46	C	69.030,11	39.039,88	160.904,23	C
2.2.2.1.1.02.01.17.00.00.00.00	A	CONTRATO 3451/2015 - PAV. VIAS URBANAS	-		447.118,32	4.403.875,84	3.956.757,52	C
2.2.2.1.1.02.01.18.00.00.00.00	A	CONTRATO 3610/2016 - PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS	-		67.698,06	1.629.923,13	1.562.225,07	C
2.2.4.0.0.00.00.00.00.00.00.00	S	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	2.166.862,40	C	288.350,87	197.557,19	2.076.068,72	C
2.2.4.1.0.00.00.00.00.00.00.00	S	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO COM A UNIÃO	2.166.862,40	C	288.350,87	197.557,19	2.076.068,72	C
2.2.4.1.1.00.00.00.00.00.00.00	S	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO COM A UNIÃO - CONSOLIDAÇÃO	2.166.862,40	C	288.350,87	197.557,19	2.076.068,72	C
2.2.4.1.1.11.02.00.00.00.00.00	S	PIS/PASEP A RECOLHER - PARCELADO	2.166.862,40	C	288.350,87	197.557,19	2.076.068,72	C
2.2.4.1.1.11.02.01.00.00.00.00	A	PARC. PIS/PASEP 1997/2006 - PGFN	2.166.862,40	C	288.350,87	197.557,19	2.076.068,72	C
2.2.8.0.0.00.00.00.00.00.00.00	S	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	8.483.003,78	C	1.415.961,02	663.367,60	7.730.410,36	C
2.2.8.9.1.10.00.00.00.00.00.00	S	PRECATÓRIOS DE TERCEIROS	8.483.003,78	C	1.415.961,02	663.367,60	7.730.410,36	C
2.2.8.9.1.10.03.00.00.00.00.00	S	PRECATÓRIOS DE TERCEIROS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - A PARTIR DE 05/05/2000	8.483.003,78	C	1.415.961,02	663.367,60	7.730.410,36	C

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ANEXO 16 - DÍVIDA FUNDADA

2.2.8.9.1.10.03.07.00.00.00.00	A	João Fernandes Silva - Autos 01187-2004-095-09-40-3	45.363,24	C	45.655,47	292,23	-	
2.2.8.9.1.10.03.08.00.00.00.00	A	Pedro Avelino Weissheimer - Processo 04500-2005-658-09-40-5 Precat 1337/2008	25.578,29	C	26.832,18	1.253,89	-	
2.2.8.9.1.10.03.10.00.00.00.00	A	Dulce Zanatta - Ação 231/2001 - Protocolo 293284/2007	28.952,71	C	28.952,71	-	-	
2.2.8.9.1.10.03.14.00.00.00.00	A	Adão Generoso - 01066-2004-658-09-40-0	14.098,14	C	14.098,14	-	-	
2.2.8.9.1.10.03.15.00.00.00.00	A	Laugindo Franca - 01936-2006-658-09-04-3	88.944,96	C	91.277,41	2.332,45	-	
2.2.8.9.1.10.03.16.00.00.00.00	A	Jeane Giacomini - 00433-2007-195-09-40-0	49.285,30	C	50.362,92	1.077,62	-	
2.2.8.9.1.10.03.17.00.00.00.00	A	Ageu de Freitas - Precatorio 03052-2005-303-09-40-0	27.221,92	C	27.968,44	746,52	-	
2.2.8.9.1.10.03.18.00.00.00.00	A	SEBASTIÃO DE MOURA	55.905,31	C	62.478,33	6.573,02	-	
2.2.8.9.1.10.03.19.00.00.00.00	A	NEIVA RICKEN WESSLER - 00109-2007-095-09-00-0	63.092,58	C	-	5.266,99	68.359,57	C
2.2.8.9.1.10.03.20.00.00.00.00	A	LAUDIANE A SCHAFF ZANCHETT - 01818-2006-303-09-00-8	63.270,07	C	-	5.281,80	68.551,87	C
2.2.8.9.1.10.03.21.00.00.00.00	A	ANA CLEIA NOSCHANG - 01816-2006-303-09-00-9	62.526,63	C	66.483,53	3.956,90	-	
2.2.8.9.1.10.03.22.00.00.00.00	A	FIORAVANTE BERTI - 00109-2007-095-09-00-0	158.456,95	C	163.269,17	4.812,22	-	
2.2.8.9.1.10.03.23.00.00.00.00	A	BERENICE APARECIDA DA SILVA AUTOS 01809-2006-303-09-00-7	62.729,68	C	-	5.236,70	67.966,38	C
2.2.8.9.1.10.03.26.00.00.00.00	A	Transportes Coletivos Paloma - Autos 415/2004	2.093.076,08	C	-	174.730,64	2.267.806,72	C
2.2.8.9.1.10.03.27.00.00.00.00	A	VERMELHO CONSTRUTORA DE OBRAS - AUTOS 297/01	599.644,05	C	166.924,82	50.058,48	482.777,71	C
2.2.8.9.1.10.03.28.00.00.00.00	A	VERMELHO CONSTRUTORA DE OBRAS - Autos 296/2001	48.565,20	C	-	4.054,24	52.619,44	C
2.2.8.9.1.10.03.29.00.00.00.00	A	FAZENDA PUBLICA - PASEP - PROCESSO 98.00.22999-0	226.137,25	C	226.137,25	-	-	
2.2.8.9.1.10.03.30.00.00.00.00	A	GILBERTO MARIA - AÇÃO 297/2001	26.608,90	C	26.608,90	-	-	
2.2.8.9.1.10.03.31.00.00.00.00	A	MAFUZ ANTONIO ABRÃO e outros - Ação 44638/2005	418.911,75	C	418.911,75	-	-	
2.2.8.9.1.10.03.33.00.00.00.00	A	CLAIR DE MELO ALVES E OUTROS	74.256,26	C	-	6.198,94	80.455,20	C
2.2.8.9.1.10.03.34.00.00.00.00	A	JANETE PINHEIRO GASPARETO E OUTROS	55.335,20	C	-	4.619,40	59.954,60	C
2.2.8.9.1.10.03.35.00.00.00.00	A	XEROX COMERCIO E INDUSTRIA LTDA	880.330,17	C	-	73.490,24	953.820,41	C
2.2.8.9.1.10.03.36.00.00.00.00	A	ALVACIR ALEXANDRINA DA SILVA	34.389,66	C	-	2.870,86	37.260,52	C
2.2.8.9.1.10.03.38.00.00.00.00	A	TEREZINHA ROSELI BONKEVICH	72.517,72	C	-	6.053,80	78.571,52	C
2.2.8.9.1.10.03.39.00.00.00.00	A	DIRCE KIRCHHEIN DE CAMARGO	30.580,70	C	-	2.552,89	33.133,59	C
2.2.8.9.1.10.03.40.00.00.00.00	A	LUIZ CARLOS TOMAZONI	3.192,68	C	-	266,53	3.459,21	C
2.2.8.9.1.10.03.41.00.00.00.00	A	CLARA EDITE JESKE E OUTROS	24.444,33	C	-	2.040,62	26.484,95	C
2.2.8.9.1.10.03.42.00.00.00.00	A	CARLOS ANTONIO PETERLE E OUTROS	49.663,12	C	-	4.145,89	53.809,01	C
2.2.8.9.1.10.03.43.00.00.00.00	A	LIDERANÇA PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA	294.213,43	C	-	24.561,03	318.774,46	C
2.2.8.9.1.10.03.44.00.00.00.00	A	SILVANO COLPANI	58.151,55	C	-	4.854,51	63.006,06	C
2.2.8.9.1.10.03.45.00.00.00.00	A	EMTUCO SERVIÇOS E PARTICIPAÇÕES	520.671,45	C	-	43.465,82	564.137,27	C
2.2.8.9.1.10.03.46.00.00.00.00	A	ALDECIR LIESCH	31.291,18	C	-	2.612,20	33.903,38	C
2.2.8.9.1.10.03.47.00.00.00.00	A	AMELIA KAWKA E OUTROS	101.597,72	C	-	8.481,41	110.079,13	C

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ANEXO 16 - DÍVIDA FUNDADA

2.2.8.9.1.10.03.48.00.00.00.00	A	ANA CELESTE LEICHTWEIS E OUTROS	56.206,15	C	-	4.692,11	60.898,26	C
2.2.8.9.1.10.03.49.00.00.00.00	A	APARECIDA MENEZES MACHADO E OUTROS	51.697,25	C	-	4.315,70	56.012,95	C
2.2.8.9.1.10.03.50.00.00.00.00	A	ARNALDO SEVERO DA SILVA E OUTROS	150.315,27	C	-	12.548,37	162.863,64	C
2.2.8.9.1.10.03.51.00.00.00.00	A	CATERBRASIL - DIST DE PEÇAS LTDA E OUTROS	186.647,69	C	-	15.581,41	202.229,10	C
2.2.8.9.1.10.03.52.00.00.00.00	A	DOMINGOS SOARES	28.790,11	C	-	2.403,41	31.193,52	C
2.2.8.9.1.10.03.53.00.00.00.00	A	ELIDIA FACCINA VIGOLO E OUTROS	910.493,04	C	-	76.008,24	986.501,28	C
2.2.8.9.1.10.03.54.00.00.00.00	A	FRANCIELE DE OLIVEIRA	44.941,66	C	-	3.751,75	48.693,41	C
2.2.8.9.1.10.03.55.00.00.00.00	A	FREDERICO RAFFEL	158.113,85	C	-	13.199,39	171.313,24	C
2.2.8.9.1.10.03.56.00.00.00.00	A	GILBERTO MARIA	9.530,92	C	-	795,64	10.326,56	C
2.2.8.9.1.10.03.57.00.00.00.00	A	JEANE GIACOMINI BENVENUTI	27.777,37	C	-	2.318,87	30.096,24	C
2.2.8.9.1.10.03.58.00.00.00.00	A	JOAO DOS SANTOS E OUTROS	27.176,03	C	-	2.268,66	29.444,69	C
2.2.8.9.1.10.03.59.00.00.00.00	A	JOSE LEITE	47.278,17	C	-	3.946,80	51.224,97	C
2.2.8.9.1.10.03.60.00.00.00.00	A	MARCOS ROBERTO DA SILVEIRA E OUTROS	20.138,04	C	-	1.681,13	21.819,17	C
2.2.8.9.1.10.03.61.00.00.00.00	A	SINDICATO SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS	71.543,20	C	-	5.972,44	77.515,64	C
2.2.8.9.1.10.03.62.00.00.00.00	A	TV CATARATAS LTDA E OUTROS	37.236,90	C	-	3.108,55	40.345,45	C
2.2.8.9.1.10.03.63.00.00.00.00	A	VVS CONSTRUÇÕES LTDA	266.113,95	C	-	22.215,27	288.329,22	C
2.2.8.9.1.10.03.64.00.00.00.00	A	MILTON JOSÉ MAY - PROCESSO 02958-2012-303-09-00-1	-		-	36.672,02	36.672,02	C
TOTAL GERAL			22.007.239,94	C	8.378.560,82	14.338.450,57	27.571.157,71	C

Cacildo Antonio Theisen Benke
CRC - PR 053147/O-0

Ricardo Endrigo
Prefeito

Aguinaldo Bodanese
Controlador Geral

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
Demonstração da Dívida Flutuante
Exercício de 2016

Títulos	Saldos do Exercício Anterior	Inscrição	Baixa	Saldos para o Exercício Seguinte
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	2.823.365,29	55.436.323,82	55.511.613,33	2.748.075,78
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	0,00	1.820.820,25	1.820.820,25	0,00
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	2.918.800,67	58.494.734,68	59.555.486,67	1.858.048,68
OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	0,00	297.852,09	297.852,09	0,00
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	749.367,03	17.047.420,39	17.002.037,96	794.749,46
TOTAL	6.491.532,99	133.097.151,23	134.187.810,30	5.400.873,92

Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

Cacildo Antonio Theisen Benke
CRC - PR 053147/O-0

Ricardo Endrigo
Prefeito

Aguinaldo Bodanese
Controlador Geral

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	Nota	Exercício Atual
Ingressos		111.265.793,35
Receitas derivadas e originárias	1FC	30.679.066,31
Transferências correntes e recebidas	2FC	79.642.581,15
Outros ingressos operacionais		944.145,89
Desembolsos		104.513.304,17
Pessoal e demais despesas	3FC	78.604.041,33
Juros e encargos da dívida	4FC	1.388.915,64
Transferências concedidas	2FC	9.568.519,32
Outros desembolsos operacionais		14.951.827,88
<i>Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)</i>		6.752.489,18
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Ingressos		2.968.082,57
Alienação de bens		0,00
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos		0,00
Outros ingressos de investimentos		0,00
Desembolsos		14.597.147,93
Aquisição de ativo não circulante		14.540.651,70
Concessão de empréstimos e financiamentos		0,00
Outros desembolsos de investimentos		56.496,23
<i>Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)</i>		(11.629.065,36)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ingressos		9.071.390,70
Operações de Crédito		6.433.181,77
Integralização do capital social de empresas dependentes		0,00
Transferências de capital recebidas		2.638.208,93
Outros ingressos de financiamentos		0,00
Desembolsos		3.067.340,89
Amortização/Refinanciamento da dívida		930.741,11
Outros desembolsos de financiamentos		2.136.599,78
<i>Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)</i>		6.004.049,81
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)		1.127.473,63
Caixa e Equivalente de caixa inicial		13.183.629,34
Caixa e Equivalente de caixa final		14.311.102,97

QUADRO 1FC - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

	Exercício Atual
Receita Tributária	22.945.861,59
Receita de Contribuições	4.099.003,41
Receita Patrimonial	492.641,50
Receita Agropecuária	0,00
Receita Industrial	0,00
Receita de Serviços	592.138,69
Remuneração das Disponibilidades	1.254.692,96
Outras Receitas Derivadas e Originárias	1.294.728,16
<i>Total das Receitas Derivadas e Originárias</i>	30.679.066,31

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

QUADRO 2FC - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS	Exercício Atual
Intergovernamentais	61.614.372,23
da União	34.073.797,58
de Estados e Distrito Federal	27.540.574,65
de Municípios	0,00
Intragovernamentais	521.022,23
Outras transferências correntes recebidas	17.507.186,69
<i>Total das transferências recebidas</i>	79.642.581,15
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	
Intergovernamentais	13.736,58
da União	0,00
de Estados e Distrito Federal	13.736,58
de Municípios	0,00
Intragovernamentais	8.967.974,48
Outras transferências concedidas	586.808,26
<i>Total das transferências concedidas</i>	9.568.519,32

QUADRO 3FC - DESEMBOLSO DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO	
	Exercício Atual
Legislativa	0,00
Judiciária	436.159,30
Essencial à Justiça	0,00
Administração	11.516.053,61
Defesa Nacional	0,00
Segurança Pública	0,00
Relações Exteriores	0,00
Assistência Social	2.785.479,69
Previdência Social	0,00
Saúde	23.123.163,19
Trabalho	302.883,40
Educação	23.819.763,34
Cultura	731.935,62
Direitos da Cidadania	0,00
Urbanismo	11.503.329,92
Habitação	37.520,65
Saneamento	0,00
Gestão Ambiental	863.605,24
Ciência e Tecnologia	21.111,56
Agricultura	1.156.637,79
Organização Agrária	0,00
Indústria	0,00
Comércio e Serviços	627.803,34
Comunicações	0,00
Energia	0,00
Transporte	0,00
Desporto e Lazer	1.678.594,68
Encargos Especiais	0,00
<i>Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função</i>	78.604.041,33

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

QUADRO 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	
	Exercício Atual
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	0,00
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00
Outro Encargos da Dívida	1.388.915,64
Total dos Juros e Encargos da Dívida	1.388.915,64

Nota: A Demonstração dos Fluxos de Caixa é elaborada pelo método direto, isto é, evidencia somente as movimentações ocorridas no caixa e seus equivalentes (bancos). Os valores apresentados não consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

Maria Gorete Marca

Carlos Alberto Caovilla

Ricardo Endrigo

Município: MEDIANEIRA
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Período: Exercício de 2016

ESPECIFICAÇÃO	Pat.Social/ Capital Social	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	Reserva de Capital	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ações/Cotas em Tesouraria	TOTAL
Saldos iniciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	163.416.404,01	0,00	163.416.404,01
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.060.878,33	0,00	28.060.878,33
Aumento de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate / Remissão de Ações e Cotas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros sobre Capital Próprio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.443.872,76	0,00	8.443.872,76
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(27.697.952,38)	0,00	(27.697.952,38)
Constituição / Reversão de Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dividendos a distribuir	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldos finais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	172.223.202,72	0,00	172.223.202,72

Nota: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

Cacildo Antonio Theisen Benke
CRC - PR 053147/O-0

Ricardo Endrigo
Prefeito

Aguinaldo Bodanese
Controlador Geral